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Жүзім дақылын in vitro жағдайына енгізу мәселелері

Солтүстік Қазақстанда жүзім дақылын өсіру мақсатында Ресей селекционерлерінің суыққа төзімді сорттары-
нан микроқалемшелер алу бойынша жұмыстар жүргізілді.
Сувенир Васьковского, Каринка Русская және Краса Севера сорттарынан 100% таза өсінді алынды. In 
vitro жағдайында 0,1% бензиламинопурин қосылған МS қоректік ортасында жүзім дақылынан адвентивті 
бүршіктердің түзілуі қоздырылды. Әрі қарай пассаждау барысында бүршіктер конгламераты мен эмбриоид 
құрылымдарының түзілуін байқадық.
Алынған нәтижелер әрі қарай цитоэмбриологиялық жұмыстарын жүргізуді жоспарлауға септігін тигізді.
Түйін сөздер: жүзім, in vitro, микроклоналды көбейту, сорт, регенерация.
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Проблемы введения культуры винограда в условия in vitro

С целью выращивания культуры винограда на Севере Казахстана проведены экспериментальные работы по 
получению микрочеренков из холодоустойчивых сортов Российских селекционеров.
100% стерильная кульутра получена для сортов Сувенир Васьковского, Каринка Русская и Краса Севера. В 
условиях in vitro у культуры винограда индуцировано образование адвентивных почек на питательной среде 
МS с 0,1% бензиламинопурином. При дальнейшем пассировании наблюдали образование конгламерата почек, 
а также эмбриоидов.
Полученные результаты обнадеживают и планируется проведение цитоэмбриологического исследования.
Ключевые слова: виноград, in vitro, микроклональное размножение, сорт, регенерация.

Z.D.Koptleuova, A.M. Abdihalyk, S.S.Bekkuzhina 
Тhe problems of implantation of vine by in vitro

For the purpose of vine’s growth cultivation in the North of Kazakhstan were prosecuted experimental works for 
obtaining micro grape stalks from frigostable sorts, bred by Russian selectionists. 
Fully sterile growth obtained for following sorts: Vaskovsky’s Souvenir, Russian Currant and Beauty of the North. 
Vine’s growth adventitious buds initiation in culture medium MS with 0.1% of benzylaminopurine was induced by in 
vitro. In further passaging forming of buds and embryoids conglomeration was observed. 
Findings are encouraging and conducting of cytoembryologically research is planning.
Key words: vine, in vitro, mircoclonal multiplication, kind of, regeneration.

Жүзім – әлем ауылшаруашылығының тәжіри- 
бесіндегі ежелгі және экономикалық маңызға 
ие көпжылдық жеміс-жидек дақылдарының 
бірі. Vitis vinifera L.-ның жерортатеңіздік және 
ортаазиялық тегі бар [1].

Қазақстанның ауыл шаруашылық өндірісінің 
тиімді салаларының бірі жүзім шаруашылығы. 
Алайда республикамызда жүзім егістіктерінің 

аумағы өткен ғасырдың 80-ші жылдарымен 
салыстырғанда екі есе қысқарды [2].

Оңтүстік Қазақстан, Жамбыл, Алматы және 
Қызылорда облыстарының агро-климаттық жағ- 
дайлары жүзім дақылын өсіріп баптауға қолайлы. 
Қазақстанның жүзім шаруашылығы өнімдерінің 
отандық нарығы күмәнді сапасы бар шетелдік 
шикізат пен шарапқа алмастырылды [3].
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Үкімет қабылдаған «Қазақстанда жүзім 
шаруашылығын қайта қалпына келтіру және 
дамыту бағлдарламасы» (2001 жылдың 12 
желтоқсанынан №1621 Үкімет қарауы) жалпы 
өндіріс деңгейін 200-220 мың тоннаға жеткізу 
үшін жүзім шаруашылығы егістерін 70-80 жыл-
дар көлеміне дейін қайта қалпына келтіруді 
қарастырған.

Шетелден үлкен көлемде отырғызылатын 
материал сатып алу мол қаржы салуды қажет 
етеді, сондықтан Қазақстанда бұл саланы қайта 
қалпына келтіру мәселесін шешу үшін бірнеше 
бағыттарды дамыту қажет. Оның ішінде – ми-
кроклоналды көбейту әдісін пайдалану. Ми-
кроклоналды көбейту жаңа бағалы клондарды 
және пайдалы белгілерге ие сорттарды жылдам 
клондау, алғашқы материал шектеулі болғанда, 
отырғызылатын материалды патогенді инфек-
циядан сауықтыру үшін қолданылуы мүмкін.

Микрокөбейтудің негізгі мақсаты генети- 
калық тұрақты өсімдіктерді өндіру болып та-
былады, ол – клондық тазалықты сақтаудың 
маңызды шарты [4]. Бұл әдіске көбеюдің жоғары 
коэфициенті, қадағаланып отыратын жағдайда 
өсімдікті жыл бойы өсіру, өндірісті жоспарлау 
және нарықтың құбылмалы сұранысына лез-
де жауап беру мүмкіндіктерінің арқасында тең 
келетіні жоқ.

Зерттеуіміздің негізгі мақсаты жүзім дақылын 
микроклоналды көбейту әдісі көмегімен қысқа 
мерзім ішінде көптеп микроқалемшелер алу.

Жаңалығы – Солтүстік Қазақстан аймағына 
жүзім дақылдарын тарту барысында in vitro 
жағдайында тез арада көбейту және селекция 
жұмыстарын жеңілдететін технологияларды 
жетілдіру.

Зерттеу материалдары мен әдістері
Жұмысымыздың жүзімді in vitro жағдайында 

көбейтудің жалпы технологиясына келесі 
кезеңдер кіреді: бастапқы экспланттарды 
сұрыптап алып, залалсыздандыру; экспланттар-
ды in vitro өсіндісіне енгізу; бүршік пролифера-
циясы және өркендер дамуының индукциясы.

Соңғы онжылдықтар бойы микроклонал-
ды көбейту үшін әр түрлі эксплант типтерінен 
өсімдік регенерациясын тудыратын эмбриогенді 
каллустар алынды, өркен түйіндерінен, 
жапырақтардан және жапырақ қалемшелерінен 
және т.б. органогенез қоздырылды [5; 6].

Микроклоналды көбейту әдісін жетілдіру 
бойынша Р.Г.Бутенконың ғылыми зерттеу 
еңбектері әлемге белгілі [9].

Ал Қазақстанда Н.А. Рябушкина жүзім өсін- 
дісін өсіру барысында МS қоректік ортасына 
қосылған гормондар қанықпасы оңтайландыр- 
ған [10].

Осы және тағы басқа зерттеу жұмыстарын 
салыстыра отырып, экспланттарды отырғызуға 
құрамында 0,1% μM бензиламинопурин (БАП), 
30 г/л сахароза, 0,6% агар бар Мурасиге Скуга 
(МС) қоректік ортасы қолданылды.

Біздің зерттеу жұмысымызда суыққа төзімді 
Ресей сорттары пайдаланылды: тағамдық – Кра-
са Севера; әмбебап бағытта пайдаланылатын – 
Сувенир Васьковского, Каринка Русская.

Бастапқы өсімдігінің белгілерін сақтап қалу 
үшін микроклоналды көбейтуді меристемалық 
ұлпа немесе меристемасы бар өркен апекстерін, 
бүршіктерін пайдалану қажет. Эксплант ретін- 
де бүршіктер пайдаланылады. 1-суретте көрсе- 
тілгендей 0,9-1 мм көлемді меристемалар бүр- 
шіктен асептикалық жағдайда бөлініп алынды. 

Залалсыздандыру барысында экспланттар  
70% этил спиртімен сүртіліп, тұмсық жапы- 
рақшалары бар төбелік меристемаға дейін 
сыртқы қабықшаларынан тазартылды. Кейін  
50:50 бидистильденген су мен натрий гипохло- 
риді ерітіндісінде 5' залалсыздандырылып, бір- 
неше рет заласыз суда шайылды. Залалсыз- 
дандырылған экспланттар 6БАП қосылған 
қоректік ортаға енгізілді.

Зерттеу нәтижелері және оларды талқылау
Жүзім бүршіктерін in vitro жағдайына енгізу 

кезінде таза өсінді алу мәселесі өте маңызды 
болды. Іn vitro жағдайына енгізу кезінде жүзім 
сорттарының ішінен Сувенир Васьковского со-
рты 100%, Каринка Русская сорты 67%, Краса 
Севера 97% таза өсінді берді. Бастапқы кезеңде 
экспланттардың барлығы да өркен болып  
дамыды.

Отырғызылған эксплант алғашқы екі 
апта қараңғыда 28°С температурада өсірілді, 
сондықтан ақшыл түсті (2-сурет, b)). 3 аптадан 
бастап жасанды жарықта өсірілді, осы кезде 
өсінді жасыл бола бастайды (2-сурет, c)). 4 апта-
да жапырақшалары пайда болып, өркенге айна-
лады (2-сурет, d)). 5-6 апталарда өркен созылып 
өседі. Жүзім бүршігінің өркен болып дамуына 
бір айдан артық уақыт қажет болды.
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1 сурет – Бастапқы отырғызуға алынған жүзім дақылының меристемасы. 
 

 

         
a)                            b)                                c)                               d)                                e) 

 
2 сурет – Жүзім бүршіктерінің өркен болып дамуы:  

а) 1 апта; b) 2 апта; c) 3 апта; d) 4 апта; e) 5 апта. 
 
 

1 кесте – Жүзім дақылын микроклоналды көбейтудің 1-ші пассажының нәтижесі. 
 

Сорт Пассаждалған 
өркендер саны 

Өркен 
саны/% 

Конгламерат 
саны/% Эмбриоид құрылымының саны/% 

Сувенир Васьковского 24 12 50 12 50 0 0 
Каринка Русская 13 6 46 0 0 0 0 

Краса Севера 61 20 33 39 64 2 3 
 
 
 

     
а)                                                         b)                                                    с) 

 
3 сурет – Алғашқы пассаж нәтижесінде: а) өркеннің дамуы;  b) бүршік конгламератының микроөркендер 

болып дамуы; с) эмбриодтық құрылымның дамуы. 
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4 сурет – Жүзім дақылының көшірілген эмбриоид 
құрылымы. 4апта. 

 
 

5 сурет – Жүзім дақылында микроөркендердің 
түзілуі. 

 
 
 
 

Біріншілік пассаж нәтижесінде жүзім өсін- 
дісінің дамуында өркенмен қатар бүршік 
конгламератының түзілуін байқадық. Сувенир 
Васьковского сортын қалемшелеу нәтижесінде 
тең мөлшерде өркен және бүршік конгла-
мераты түзілді. Каринка Русская сортында 
тек өркен дамыды. Краса Севера дақылында 
бүршік конгламератының түзілуі жоғары болды  
(1-кесте). 

Краса Севера сортының өсінділері микро- 
өркендерді түзіп дамыды, сол себепті олардың 
микроөркендері қалемше арқылы көбейтілді. 
Микроөркендер аталмыш МС қоректік ортасы-
на көшірілді.

3-суретте көрсетілгендей бірінші пас-
саж нәтижесінде жасанды жарықтандыру 
жағдайында 30-35 күн ішінде жүзім өсіндісінің 
өркені дамыды (3-сурет, а)).

25-30 күн ішінде жүзім өсіндісінен 
эмбриоидтық құрылым (3-сурет, с)) түзілді. 
Эмбриоидтың түзілуі барысында өсіндінің 
жапырақшалары мен сабағы шіриді.

Көшірілген транспланттан бүршік конгла-
мераты пайда болу үрдісі байқалды. 35-40 күн 

ішінде олардың микроөркендер болып дамуы 
көрініс тапты (3-сурет, b)).

Эмбриодтық құрылым жаңа гормон-
сыз МС қоректік ортасына көшірілді. Ол 
алғашқы екі апта қараңғыда 28 °С темпера-
турасында өсірілсе, соңғы екі апта жасанды 
жарықтандыру жағдайында өсірілді. 4 аптадан 
кейін эмбриоидтық құрылым бойынан қалың 
сабаққа ұқсас және сол сабақтың ұшында 
жапырақшалары бар бүршіктер көріне бастады 
(4-сурет). 

5-суретте жүзім дақылы өсіндісінің 
бірінші пассажынан кейін бүршік конгламе-
раты мериклондарының дамуы көрсетілген. 
Алайда барлық мериклондар бірдей өспейді, 
кейбіреулері баяу дамып, өсуі тежеледі. 
Қорытындылай келе, жүзім дақылынан in vitro 
жағдайында өркен, эмбриоид құрылымы және 
бүршік конгламератының түзілуі қоздырылды. 
Бастапқы материал шектеулі болғандықтан, 
қойылған мақсатымыз толық орындалған жоқ. 
Алайда зерттеу жұмыстары жалғастырылуда 
және цитоэмбриологиялық зерттеулер жүргізу 
жоспарланады.
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